*«Ratio habet vim movendi a voluntate. [...] Ex hoc enim quod aliquis vult finem, ratio imperat de his quæ sunt ad finem. Sed voluntas de his quæ imperantur, ad hoc quod Legis rationem habeat, oportet quod sit aliqua ratione regulata. Et hoc modo intelligitur quod voluntas habet vigorem Legis, alioquin voluntas principis magis esset iniquitas quam Lex»*<sup>63</sup>.

62 THOMAS AQUINAS, *Summa Theologiæ*, I-II, q. 90, a. 1, resp.

63 THOMAS AQUINAS, *Summa Theologiæ*, I-II, q. 90, a. 1, ad 1um.

Ora, per comprendere come non possa essere concepita *ad mentem s. Thomæ* una volontà separata dall'intelletto e dalla ragione, occorre porre mente a che cosa sia la volontà nel pensiero dell'Aquinate. La volontà si distingue dalla mera pulsione sensitiva (*appetitus sensitivus*) in quanto è *strutturalmente* intellettiva e razionale (*appetitus intellectivus sive rationalis*). La creatura razionale, infatti, a differenza dell'animale bruto, muove le sue azioni e compie le sue scelte sulla base del bene che le viene proposto dall'intelletto e, d'altro canto, l'intelletto non può che essere mosso dalla volontà di tendere al fine proprio di ogni creatura. Pertanto, se al primo articolo della questione 90 della *Prima Secundæ* la Legge ci viene proposta come opera di ragione, nella questione 58 della *Secunda Secundæ* la giustizia ci viene presentata come opera di volontà:

«*Est autem duplex appetitus, scilicet voluntas, quæ est in ratione; et appetitus sensitivus consequens apprehensionem sensus [...]. Reddere autem quod unicuique suum est non potest procedere ex appetitu sensitivo, quia apprehensio sensitiva non se extendit ad hoc quod considerare possit proportionem unius ad alterum, sed hoc est proprium rationis. Unde iustitia non potest esse sicut in subiecto in irascibili vel concupiscibili, sed solum in voluntate*»<sup>64</sup>.

Insomma, nella prima questione considerata (la questione 90 della *Prima Secundæ*) Tommaso ci propone la Legge come opera di ragione, ma ci avverte che la ragione è mossa dalla volontà, mentre nella seconda questione considerata (la questione 58 della *Secunda Secundæ*), Tommaso ci propone la giustizia come opera della volontà, ma ci avverte che la volontà è tale solo in quanto è illuminata dalla ragione – ed in ciò si differenzia dall'appetito sensitivo. Insomma, abbiamo a che fare con un *intellectus* o una *ratio appetitiva* ed *insieme* con un *appetitus intellectivus* o *rationalis*.

Ragione e volontà non possono essere quindi considerate come due realtà separabili, nel pensiero dell'Aquinate, ma si tratta di due dimensioni dell'agire umano che esprimono nell'atto della scelta la loro unità sostanziale. La scelta, infatti, rappresenta il concreto di cui ragione e volontà non sono che astrazioni, in quanto non possono sussistere indipendentemente dal concreto. Non c'è una ragione che possa essere disgiunta dalla volontà, così come non si dà una volontà che non sia strutturalmente razionale.